
жв
№ 1724-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 20.09.2024 № 1554         

р.п. Демянск

О создании эвакоприемной комиссии

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 30.11.2023 № 2056 дсп «О порядке эвакуации населения, 
материальных и культурных ценностей в безопасные районы», от 26.11.2007 
№ 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 
Федерации», Приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении 
Положения об организации и ведении гражданской обороны в 
муниципальных образованиях и организациях», Указом Губернатора 
Новгородской области от 07.03.2024 № 103 дсп «Об утверждении Порядка 
организации и проведения эвакуационных мероприятий на территории 
Новгородской области», в целях подготовки, планирования и проведения 
эвакоприемных мероприятий, Администрация Демянского муниципального 
округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать эвакоприемную комиссию в прилагаемом составе.
2. Утвердить прилагаемое Положение об эвакоприемной комиссии.
3. Признать утратившими силу постановление Администрации 

Демянского муниципального района:
от 19.09.2018 № 901 «О создании районной эвакуационной комиссии»;
от 04.08.2020 № 627 «О внесении изменений в постановление 

Администрации района от 19.09.2018 № 901»;
от 21.12.2022 № 1314 «О внесении изменений в постановление 

Администрации района от 19.09.2018 № 901»;

https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902074017
https://docs.cntd.ru/document/902074017
https://docs.cntd.ru/document/902074017


Cерийный номер сертификата:
00BFB60F10AAD2D187984BF5810B6642C1
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 20.09.2024 12:27
Срок действия: с 12.01.2024 по 06.04.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

от 29.05.2023 № 430 «О внесении изменений в постановление 
Администрации района от 19.09.2018 № 901».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого 
заместителя Главы Администрации Демянского муниципального округа  
Н.В. Шенгоф.

5. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 
Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального округа.

Глава округа       А.Н. Сапогов 

                              



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
округа от 20.09.2024 № 1554 

СОСТАВ
эвакоприемной комиссии

Шенгоф
Наталья Владимировна

- первый заместитель Главы Администрации 
округа, председатель комиссии

Лебедева
Ирина Владимировна

- управляющий делами Администрации округа, 
заместитель председателя комиссии

Кузнецова
Светлана Владимировна

- ведущий специалист отдела по 
информационному обеспечению 
Администрации округа, секретарь комиссии

Члены комиссии:
Ашухин
Александр Алексеевич

- директор муниципального унитарного 
предприятие «Демянский водоканал» 

Андреев
Василий Петрович

- главный механик ООО «Демянское 
автотранспортное предприятие» (по 
согласованию)

Бородин
Иван Владимирович

- начальник управления культуры 
Администрации округа

Борисова
Эльвира Васильевна

- руководитель клиентской службы отделения 
фонда пенсионного и социального страхования 
РФ по Новгородской области клиентская 
служба (на правах группы) в Демянском районе 
(по согласованию)

Васильева
Оксана Александровна

- председатель комитета по образованию 
Администрации округа

Владимирова
Светлана Николаевна

- начальник отдела социальной защиты 
Демянского района Управления по 
предоставлению социальных выплат 
государственного областного казенного 
учреждения «Центр по организации 
социального обслуживания и предоставления 
социальных выплат» (по согласованию)

Егоров
Евгений Иванович

- начальник отдела занятости населения 
Демянского муниципального района 
Государственного областного казенного 
учреждения «Центр занятости населения 
Новгородской области» (по согласованию) 

Егорова
Ирина Алексеевна

- директор муниципального автономного 
учреждения культуры «Центр культуры и 
досуга «Селигер» (по согласованию)

Курносова
Елена Викторовна

- старший помощник военного комиссара по 
учету и комплектованию мобилизации 
людскими и транспортными ресурсами, 
военного комиссариата Демянского 
муниципального района и Маревского 



2

муниципального округа (по согласованию)
Кадиров
Керим Кадирович

- главный врач государственного областного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Демянская центральная районная больница» 
(по согласованию)

Маклакова
Элина Викторовна

- заместитель начальника полиции по охране 
общественного порядка МО МВД России 
«Демянский» (по согласованию)

Малков
Евгений Николаевич

- главный специалист Администрации округа

Непримерова
Татьяна Леонидовна

- начальник управления муниципальным 
имуществом Администрации округа

Скородумова
Ольга Николаевна

- начальник отделения по вопросам миграции МО 
МВД России «Демянский» (по согласованию)

Тихопий
Михаил Васильевич

- начальник Демянского отделения 
вневедомственной охраны- филиала 
Федерального казенного учреждения «Отдел 
вневедомственной охраны войск национальной 
гвардии Российской Федерации по 
Новгородской области» (по согласованию)

Чусова 
Екатерина Викторовна

- главный специалист управления по 
экономическому развитию и сельскому 
хозяйству Администрации округа

Шацкая
Елена Валерьевна

- заведующая отделом ЗАГС и архивного дела 
Администрации округа 

Яковлева
Ольга Александровна

- заместитель председателя по торговле 
Демянского районного потребительского 
общества (по согласованию)



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
округа от 20.09.2024 № 1554 

ПОЛОЖЕНИЕ
об эвакоприемной комиссии

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями 
Правительства Российской Федерации от 30.11.2023 № 2056 дсп «О порядке 
эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные 
районы», от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 
обороне в Российской Федерации», Приказом МЧС России от 14.11.2008     
№ 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской 
обороны в муниципальных образованиях и организациях», Указом 
Губернатора Новгородской области от 07.03.2024 № 103 дсп «Об 
утверждении Порядка организации и проведения эвакуационных 
мероприятий на территории Новгородской области» и определяет порядок 
создания и основные задачи эвакоприемной комиссии.

2. Эвакоприемная комиссия создается постановлением Администрации 
Демянского муниципального округа для непосредственного планирования, 
подготовки, организации проведения и всестороннего обеспечения 
мероприятий по приему и размещению эвакуируемого населения, 
материальных и культурных ценностей и архивных документов.

3. Общее руководство деятельностью эвакоприемной комиссии округа 
осуществляет Глава Демянского муниципального округа. Непосредственно 
руководство эвакоприемной комиссией возлагается на председателя 
эвакуационной комиссии – первого заместителя Главы Администрации 
округа.

4. Эвакоприемная комиссия осуществляет свою деятельность в 
соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, федеральными законами, другими 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Новгородской 
области во взаимодействии с эвакуационными комиссиями органов 
исполнительной власти Новгородской области, эвакуационными и 
эвакоприемными комиссиями органов местного самоуправления и 
организаций.  

5. Основными задачами эвакоприемной комиссии округа являются:
5.1. В режиме повседневной деятельности:
планирование, подготовка, организация проведения и всестороннего 

обеспечения эвакоприемных мероприятий;

https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902074017
https://docs.cntd.ru/document/902074017


2

проведение плановых заседаний эвакоприемной комиссии с 
рассмотрением вопросов планирования, подготовки организации проведения 
и всестороннего обеспечения эвакоприемных мероприятий и готовности 
эвакуационных органов к выполнению задач по предназначению;

разработка совместно с главным специалистом Администрации округа 
(возложены функции мобилизационного органа), главным специалистом по 
делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, другими службами 
округа и территориальных отделов округа плана эвакуационных 
мероприятий и ежегодное его уточнение;

разработка совместно с службами округа планов всестороннего 
обеспечения эвакомероприятий и мероприятий по подготовке к размещению 
эвакуируемого населения на территории округа, контроль за выполнением 
этих мероприятий;

осуществление взаимодействия с эвакуационными комиссиями органов 
исполнительной власти Новгородской области, эвакуационными и 
эвакоприемными комиссиями органов местного самоуправления и 
организаций;

определение количества и выбор мест высадки и дислокации 
промежуточных и приемных эвакуационных пунктов, пунктов посадки на все 
виды транспорта, а также маршрутов эвакуации пешим порядком;

осуществление взаимодействия с органами Военного комиссариата 
Новгородской области по Демянскому муниципальному району и 
Маревскому муниципальному округу по вопросам планирования, 
обеспечения и проведение эвакомероприятий;

обеспечение согласованности действий органов управления, сил и 
средств, обеспечивающих проведение мероприятий по приему и размещению 
эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей и 
архивных документов;

участие в учениях и тренировках по вопросам гражданской обороны с 
целью проверки реальности разрабатываемых планов, приобретения 
практических навыков по организации эвакомероприятий. 

5.2. С получением распоряжения на проведение эвакоприемных 
мероприятий:

приведение в готовность эвакоприемных органов, организация 
оповещения и связи;

уточнение планирующих документов и порядка осуществления всех 
видов обеспечения эвакомероприятий;

осуществление приема и размещения на территории округа 
эвакуируемого населения и его всестороннее обеспечение.



3

6. Эвакоприемная комиссия имеет право:
принимать решения, обязательные для выполнения органами местного 

самоуправления Демянского муниципального округа, предприятиями, 
организациями и учреждениями всех форм собственности, расположенными 
на территории Демянского муниципального округа, службами и звеньями              
Демянского муниципального округа территориальной подсистемы РСЧС 
связанные с планированием и всесторонней подготовкой к проведению 
эвакоприемных мероприятий. Решения эвакоприемной комиссии могут 
оформляться решениями и муниципальными правовыми актами 
(постановлениями, распоряжениями) Администрации Демянского 
муниципального округа;

осуществлять контроль за подготовкой и готовностью личного состава 
Администрации к выполнению задач по предназначению;

проводить проверки организации планирования и подготовки к 
проведению эвакоприемных мероприятий в муниципальных образованиях 
Демянского муниципального округа. 

7. В состав эвакоприемной комиссии назначаются лица из числа 
работников органов местного самоуправления, сферы образования, 
здравоохранения, культуры, социального обеспечения, транспорта, связи и 
других сфер, представители органов внутренних дел, военных 
комиссариатов, войск национальной гвардии и мобилизационных органов. 

8. Работники эвакоприемной комиссии заблаговременно в мирное 
время проходят подготовку в учебно – методическом центре по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям ГОКУ «Управление ЗН ЧС и ПБ 
Новгородской области», а также на учениях и тренировках по гражданской 
обороне. 

Указанные работники могут привлекаться к выполнению своих 
функциональных обязанностей при угрозе возникновения (возникновении) 
крупномасштабных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера.

9. Заседания эвакоприемной комиссии проводятся по мере 
необходимости, но не реже двух раз в год и оформляются протоколами 
заседаний эвакоприемной комиссии. План работы утверждается на заседании 
комиссии, подписывается председателем комиссии.

10. Председатель эвакоприемной комиссии несет персональную 
ответственность за выполнение возложенных на эвакоприемную комиссию 
задач и функций в мирное и военное время.


